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Estadí sticas de operacio n 2010 del 
Portal de Expediente Clí nico y Tra nsito 
de Pacientes del Servicio Me dico 
Subrogado. 

El 26 de febrero, debido a la contratación de WinMed, se canceló la operación de los módulos del 

Portal que ya permitían: 

 Registro de la consulta dada por el médico subrogado, incluyendo: 

o Signos vitales. 

o Antecedentes heredofamiliares. 

o Nota clínica (esto da origen al expediente clínico del paciente). 

 Generación de recetas (conforme a diagnóstico y catálogos de medicamentos). 

 Elaboración de pre-factura por el médico subrogado. 

 Registro de medicamentos entregados en las farmacias. 

 Pre-factura por farmacias. 

 Estadísticas de consultas por médico, por paciente, por localidad. 

 Costo de medicamentos por localidad, por proveedor, por médico, por paciente, etc. 

 Estadísticas de morbilidad. 

De este modo, quedó sólo en operación la parte correspondiente al manejo de Traslado de 

Pacientes. 

1. Durante 2010 se registraron de 5579 solicitudes de traslado, de ellas 1467 se 

cancelaron por diversas razones, dejando un total de 4112 traslados efectivos. 
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2. El crecimiento de traslados efectivos, respecto a 2009, fue de 15.6%. 

 

3. De los 4112 Traslados, 3816 de ellos (92.8%) se registraron directamente en el Portal y 

solamente 296 (7.2%) a través de WinMed. 

 

 

 

4. Como se puede ver en la siguiente tabla, 16 localidades generan el 75% de los traslados. 

Localidad Número % % Acum 

Lázaro Cárdenas 313 7.61 7.61 

Cd. Victoria 295 7.17 14.79 

Cd. Mante 285 6.93 21.72 

Cd. Valles 285 6.93 28.65 

Orizaba 261 6.35 35.00 

Matehuala 233 5.67 40.66 

Uruapan 187 4.55 45.21 

Mazatlán 176 4.28 49.49 

Cordoba 175 4.26 53.75 

Topolobampo 156 3.79 57.54 

Morelia 153 3.72 61.26 

Guaymas 126 3.06 64.32 

Saltillo 123 2.99 67.32 

Monclova 115 2.80 70.11 

Sabinas 103 2.50 72.62 

San Luis Potosí 101 2.46 75.07 

Portal 
93% 

WinMed 
7% 



Se observó un incremento del 31.5% en los traslados originados en Lázaro Cárdenas así 

como un decremento del 34.8% de los originados en Cd. Mante, que el año pasado 

aparecía en primer lugar. 

5. Los médicos subrogados que más traslados generaron fueron: 

Médico Subrogado Localidad Numero % % Acum 

Selene Beltrán Berber Lázaro Cárdenas 274 6.66 6.66 

Corporativo  Hospitales Orizaba Orizaba 261 6.35 13.01 

Narciso Pérez Espinoza Matehuala 207 5.03 18.04 

Víctor Hugo Ángeles Pérez Uruapan 183 4.45 22.50 

Corporativo Hospitales Cordoba Cordoba 175 4.26 26.75 

Héctor Humberto Rodríguez Garza Cd. Victoria 171 4.16 30.91 

Gerardo Rodríguez Cedillo Cd. Mante 158 3.84 34.75 

Susana Ulibarri Daumas Morelia 146 3.55 38.30 

Francisco Javier Trejo Azuara Cd. Valles 124 3.02 41.32 

Jorge Roberto Diaz Diaz Cd. Valles 120 2.92 44.24 

Francisco Javier Molina  E Cd. Mante 119 2.89 47.13 

Abel Francisco Barragán Molina Saltillo 115 2.80 49.93 

Jorge Luis Sarmiento Barrientos Cd. Victoria 114 2.77 52.70 

 

6. El número de traslados generados por Coordinación es: 

Coordinación Número 

Tampico 1199 

Guadalajara 842 

Mazatlán 825 

Monterrey 615 

Veracruz 459 

Villahermosa 172 
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7. La distribución de traslados, en función de la localidad de destino, fue la siguiente: 

Localidad destino Traslados % % Acum 

México DF 1505 36.60 36.60 

Salamanca 868 21.11 57.71 

Cd. Madero 866 21.06 78.77 

San Luis Potosí 200 4.86 83.63 

Reynosa 171 4.16 87.79 

Saltillo 109 2.65 90.44 

Uruapan 93 2.26 92.70 

Morelia 65 1.58 94.29 

Chihuahua 55 1.34 95.62 

Monterrey 55 1.34 96.96 

Cadereyta 51 1.24 98.20 

Veracruz 28 0.68 98.88 

Monclova 22 0.54 99.42 

León 19 0.46 99.88 

PozaRica 4 0.10 99.98 

Hgo. del Parral 1 0.02 100.00 

 

8. Las especialidades más solicitadas son: 

Especialidad Número % % Acum 

ONCOLOGIA 519 12.62 12.62 

ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGIA 471 11.45 24.08 

OFTALMOLOGIA 341 8.29 32.37 

UROLOGIA 257 6.25 38.62 

NEUROCIRUGIA 249 6.06 44.67 

CARDIOLOGIA 160 3.89 48.57 

NEUROLOGIA 158 3.84 52.41 

REUMATOLOGIA 135 3.28 55.69 

PSIQUIATRIA 112 2.72 58.41 

OTORRINOLARINGOLOGIA 94 2.29 60.70 

MEDICINA PERICIAL 93 2.26 62.96 

HEMATOLOGIA 86 2.09 65.05 

NEFROLOGIA 84 2.04 67.10 

CIRUGIA GENERAL 84 2.04 69.14 

CIRUGIA RECONSTRUCTIVA 77 1.87 71.01 

GASTROENTEROLOGIA 77 1.87 72.88 

ENDOCRINOLOGIA 75 1.82 74.71 

MEDICINA FISICA Y REHABILITACION 65 1.58 76.29 

 



9. Con los 4112 traslados se dio atención a 1538 pacientes lo que implica un promedio de 

2.67 traslados por paciente. Los pacientes que requirieron 14 o más traslados fueron: 

Ficha Codigo ApPat Apmat Nombre Traslados 

223999 0 MORALES OCEJO HECTOR 36 

233854 0 RIVIELLO DURAN JOSE MANUEL 26 

570 0 CONDE SALAZAR MA. ISABEL 19 

73649 8 GARZA KAUFFMAN FLORA ELVIA 19 

105374 0 BALDERAS VEGA ALFONSO 18 

196641 0 ACOSTA ALDANA ROBERTO RICARDO 17 

315578 0 BLAZQUEZ VELAZQUEZ CONCEPCION 16 

223997 0 GOMEZ ROSAS ALBERTO 14 

  

10. En función del Código (Ficha) se determinó que el 51.92% correspondió a traslado de 

trabajadores activos y el 48.08% a derechohabientes. 

 

 

11. Desafortunadamente a partir de Noviembre, debido a fallas de infraestructura y 

comunicaciones, la operación del sistema se ha visto afectada, presentándose mucha 

lentitud para acceso al mismo a través de Internet. 

 

 

Atte. 

Ing. Carlos Ruiz de Velasco G. 
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